
COMUNE DI ROSOLINI
PROVINCIA DI SIRACUSA

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

SEDUTA del 22-02-2011 N. 39

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO ALL'ING. GIUSEPPE
GIANNONE PER LA CONSULENZA
TECNICO-AMMINISTRATIVA ALL'U.T.C. RELATIVA
ALLE PROCEDURE PER L'OTTENIMENTO DEL
CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI DEGLI
EDIFICI SCOLASTICI E DEL PALAZZETTO DELLO
SPORT - IMPORTO €. 19.968,00=, IVA ED ONERI INCLUSI. -

L'anno  duemilaundici il giorno  ventidue del mese di febbraio in Rosolini, nella Residenza Municipale di via
Roma, 2.

In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

SAVARINO ANTONINO SINDACO P
MACAUDA SALVATORE ASSESSORE P
IEMMOLO MARIA CONCETTA ASSESSORE P
DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P
ROCCASALVO CORRADO ASSESSORE P
SIPIONE LUCA ASSESSORE P
MINARDO GIUSEPPINA ASSESSORE P
MISSERI ANTONIO ASSESSORE P

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

ALBINO MARIA

Il Presidente Sig. SAVARINO ANTONINO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Assessorato o Ufficio proponente: UFFICIO TECNICO COMUNALE

OGGETTO:  CONFERIMENTO INCARICO ALL'ING. GIUSEPPE GIANNONE PER LA
CONSULENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA ALL’U.T.C. RELATIVA ALLE PROCEDURE
PER L’OTTENIMENTO DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI DEGLI EDIFICI
SCOLASTICI E DEL PALAZZETTO DELLO SPORT - IMPORTO €. 19.968,00=, IVA ED
ONERI INCLUSI. -

PREMESSO che il Comune di Rosolini ha avviato, da tempo, l'adeguamento alle norme
CEI di tutti gli edifici scolastici;

CONSIDERATO che tale adeguamento, una volta ottenuti gli standards previsti dalla
normativa vigente ed acquisita tutta la documentazione necessaria, risulta finalizzato all'ottenimento
del certificato di prevenzione incendi;

CHE i Nulla Osta Provvisori rilasciati ai sensi della legge 818/84, avevano validità fino al
31/12/2005 (art.4 comma 4° Legge 27/17/1995, n.437) e che entro la medesima data,  così come
fatto rilevare ripetutamente dal Comando provinciale VV.FF., ai sensi della legge n.265 del
03/08/1999, art.15, era fatto obbligo di procedere all’adeguamento dell’attività scolastica alle norme
vigenti di prevenzione incendi e sicurezza (D.M. 26/08/1992, D.L.vo n.626/94 e legge n.46/90);

CHE, avendo proceduto all’adeguamento, necessita avviare le procedure per l’ottenimento
del CPI, fatti salvi eventuali ed ulteriori interventi manutentivi e/o migliorativi che si rendessero
utili per un completo e generalizzato adeguamento delle strutture interessate;

CHE il possesso del Certificato di Prevenzione Incendi, costituisce presupposto
indispensabile per l’esercizio dell’attività cui le stesse risultano adibite;

CHE l’istanza per il rilascio del C.P.I. deve essere preceduta da una attenta e specifica
ricognizione di tutti gli atti inerenti i predetti lavori di adeguamento, nonchè da una puntuale
verifica circa la persistenza dei requisiti necessari per l’esercizio dell’attività;

RAVVISATA l'opportunità di dare urgentemente inizio alle procedure burocratico
amministrative per l'acquisizione del certificato di prevenzione incendi di tutti i plessi scolastici ad
eccezione del plesso S.Alessandra, relativamente al quale è stato già affidato altro incarico
professionale, e del Palazzetto dello Sport di C.da Masicugno, già utilizzato dalle istituzioni
scolastiche per attività motorie;  

DATO ATTO che tali adempimenti potranno comportare l’esecuzione di ulteriori lavori,
per i quali sarà necessaria la redazione di specifica progettazione da sottoporre al parere preventivo
del Comando Provinciale dei VV.FF. di Siracusa, in uno con la documentazione relativa agli
impianti tecnologici ed al rispettivo adeguamento alle norme CEI;

RILEVATO che i predetti adempimenti tecno-amministrativi, richiedendo specifica
professionalità in materia di prevenzione incendi, non possono essere espletati dal personale tecnico
preposto alla manutenzione degli edifici pubblici, per carenza di organico e specifica
professionalità;
 CHE al suddetto personale tecnico, in considerazione della specificità della materia, è
opportuno venga fornito il supporto qualificato di un ingegnere che oltre alla consulenza fornisca i
servizi tecnico-professionali per l'istruttoria amministrativa per l'acquisizione del certificato di
prevenzione incendi e la redazione di tutta la documentazione e certificazione necessaria;

 CHE a norma dell’art.125, comma 11, del D. Leg.vo n.163/2006, per servizi o forniture
inferiori a ventimila euro è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del
procedimento;

CHE nella fattispecie, l’art.17, comma 2°, del testo della L.109/94, coordinato con le norme



recate dall’art.1 della L.R. 20/07 e con le vigenti leggi regionali di modifica, sostituzione ed
integrazione in materia di lavori pubblici, pubblicato nella GURS n.40/07, individua nell’organo
esecutivo degli enti locali, il soggetto competente per il conferimento di incarichi di natura
fiduciaria;

PRESO ATTO che l'Ing. Giuseppe GIANNONE, tecnico provvisto di specifica
professionalità in materia e sicurezza sul lavoro, all'uopo interpellato, si è dichiarato disponibile
all'assolvimento dell'incarico;

CONSIDERATO che il ricorso alla consulenza, consentendo di utilizzare appieno le
potenzialità dell'Ufficio, garantisce, oltre all'apporto della professionalità richiesta, una sostanziale
contrazione delle spese tecniche a carico dell'Ente rispetto al conferimento di incarico completo
regolato dal vigente tariffario professionale;

VISTO lo schema di disciplinare d'incarico (All."b") che regolerà i rapporti tra il
professionista e l'Amministrazione, prevedente un compenso relativo a tutte le prestazioni di
consulenza, supporto tecnico-professionale e amministrativo pari a complessive €. 19.968,00=, IVA
ed ogni altro onere inclusi, nonché, fra l’altro, anche i termini per l’espletamento dell’incarico
medesimo;

RICONOSCIUTA l'opportunità e la convenienza di conferire il predetto incarico di
consulenza all'Ing. Giuseppe GIANNONE, che, collaborato dal personale dell’U.O. manutenzione
edifici pubblici, fornirà tutte le prestazioni professionali ai fini dell’acquisizione del CPI, ivi inclusa
la consulenza tecnica per l’eventuale aggiornamento di tutte le planimetrie degli edifici scolastici
con individuazione dei sistemi di prevenzione, nonché degli eventuali lavori di manutenzione
straordinaria da realizzare per garantire tutti i requisiti previsti dalla vigente normativa in materia di
prevenzione incendi;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell'art.53 L.142/90, recepita con L.R. 48/90, e dell'art.13
della L.R.44/91, apposti sul frontespizio della presente;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;
VISTO l'O.R.E.L.;

SI PROPONE

1°) di affidare all'Ing. Giuseppe GIANNONE, nato a Modica il 28/09/1973 e residente in Rosolini
nella Via Manzoni n.156, iscritto al n.1313 dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Siracusa,
l'incarico di consulenza tecnico amministrativa all'U.T.C per l’ per l'acquisizione del Certificato
Prevenzione Incendi dei seguenti plessi scolastici:
- Plesso Sacro Cuore, Via Alighieri;
- Plesso Martin Luther King, via Fava;
- Plesso De Cillis, via Rapisardi;
- Plesso Madre Teresa di Calcutta, via G.Pascoli;
- Plesso D’Amico, via Bellini (ex Pitrè);
- Plesso La Pira di C.da Pianazzo;
e del Palazzetto dello Sport “G.Tricomi” di C.da Masicugno, già utilizzato dalle istituzioni
scolastiche per attività motorie;
2°) di approvare il disciplinare di incarico redatto in conformità alle vigenti disposizioni ed alle
peculiarità dell'oggetto di incarico e l’unito schema di parcella presuntiva, allegati al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale, prevedenti un onorario pari ad €.19.968,00=, comprensivo
di quanto dovuto per spese, Cassa Previdenza ed IVA nelle misure di legge ed ogni altro onere;
3°) di dare atto che la spesa di €. 19.968,00=, IVA ed oneri altro onere incluso, graverà al
Cap.3290-1, Cod. 2.04.03., a voce  "Interventi sicurezza istituti scolastici", già finanziato con le
somme introitate al Cap.1020, Codice 5035050, alla voce “Assunzione di mutuo per il
finanziamento OO.PP. con la Cassa DD.PP. e/o altri finanziatori”, giusto accertamento ed impegno



assunto con determina n. 744 del 30/12/2010;
4°) di comunicare la presente deliberazione al professionista incaricato ai sensi dell'art.35 del
D.L.vo 77/95 e successive modifiche ed integrazioni.

                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                                      (Ing. Corrado MINGO)



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 22-02-2011 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to MINGO CORRADO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 22-02-2011 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to LOREFICE CARMELO

Attestazione copertura finanziaria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria.

Rosolini, lì 22-02-2011 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to LOREFICE CARMELO



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera A,
avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to SAVARINO

ANTONINO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MACAUDA
SALVATORE

F.to ALBINO MARIA

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 22-02-2011 al 09-03-2011 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44, 
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 22-02-11 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 10-03-2011 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ALBINO MARIA

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 23-02-2011 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ALBINO MARIA


